
                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 

          213 20 63 538 

 

Συνεδρίαση 12
η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 294/2017 

Στην Αθήνα, σήμερα στις 15-02-2017, ημέρα Τετάρτη και ώρα 11.00π.μ., στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ΄ αριθ. πρωτ. οικ. 31014 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη 
της, στις 10-02-2017. 

Θέμα 2
o εκτός ημερησίας διατάξεως

 

α) Λήψη απόφασης διαπιστωτικού χαρακτήρα περί μη υλοποίησης της υπ’ αρ. 63/2016 σύμβασης  
β) Συνέχιση από την αρμόδια Δ/νση Οικονομικών Κ.Τ. Αθηνών της διαδικασίας, για την υπογραφή 
νέας σύμβασης με το ίδιο αντικείμενο, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του  Ν. 4412/2016. 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Στεργίου Ιωάννα  

• Δημάκος Δημήτρης 

• Σαπουνά Αγγελική  

• Αλεξίου Αθανάσιος  

• Μοίρας Ιωάννης 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Νερούτσου Μαρία 
Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Τζίβα Αιμιλία 

• Μπαλάφας Γεώργιος  

• Μπαλού Αλεξάνδρα  

• Καράμπελας Κωνσταντίνος 

• Κορομάντζος Βασίλειος 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Γεωργία 
Κονταρά.  
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία και αποφασίστηκε η συζήτηση του θέματος με τη διαδικασία του 
κατεπείγοντος, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος, ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής 
Επιτροπής για την από 14-02-2017 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών ΠΕ Κεντρικού Τομέα στην 
οποία αναφέρονται τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη τα παρακάτω : 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/ΦΕΚ 87Α/07.06.10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
καθώς και τις όμοιες του Ν. 4071/2012. 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/Α΄/27.12.2010) – «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Αττικής» όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. πρωτ. 44403/2011 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 2494/Β’/4-11-2011) και την ορθή επανάληψη αυτής (ΦΕΚ 
2822/’Β/14-12-2011) και την υπ’ αριθ. 109290/39629 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 4251/΄Β/29-12-2016). 

3. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις».  

ΑΔΑ: ΩΗ0Ψ7Λ7-57Α



4. Το Ν.4412/08-08-2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/08-08-2016, Τεύχος Ά), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

5. Τις διατάξεις του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες». 

6. Το γεγονός ότι η υπ’ αρ. 63/2016 σύμβαση, η οποία υπογράφθηκε μεταξύ της Περιφέρειας 
Αττικής και της αναδόχου εταιρείας «Συνεργαζόμενοι Ορκωτοί Λογιστές Ανώνυμη Εταιρεία 
Ορκωτών Ελεγκτών» με αντικείμενο τη διενέργεια ελέγχου ισολογισμού έτους 2013 Π.Α. 
συνολικού προϋπολογισμού 19.096,00€, δεν υλοποιήθηκε για λόγους που δεν ανάγονται σε 
υπαιτιότητα των συμβαλλομένων και συγκεκριμένα: 

 
Σύμφωνα με την ανωτέρω σύμβαση ο ανάδοχος όφειλε από την υπογραφή της οικείας σύμβασης 
(16/8/2016) και το αργότερο μέχρι την 30η Δεκεμβρίου 2016 να έχει συντάξει έκθεση έλεγχου 
ισολογισμού 2013 Π.Α. 
Ο ανάδοχος για την ορθή παροχή της υπηρεσίας απαραίτητα στοιχεία που έπρεπε να έχει στη 
διάθεσή του ήταν, μεταξύ άλλων, οι κινήσεις των τραπεζικών λογαριασμών που τηρεί η Περιφέρεια 
καθώς και κατάσταση όλων των αξιώσεων και δικαστικών υποθέσεων της Περιφέρειας κατά τρίτων 
και τρίτων κατά της Περιφέρειας. 
Τα ανωτέρω στοιχεία αναζήτησε και εγγράφως η αρμόδια Δ/νση Οικονομικών – Τμήμα Εσόδων  
να της αποσταλούν από φορείς και υπηρεσίες προκειμένου να τα θέσει στη διάθεση του αναδόχου.  
Ενδεικτικά αναφέρουμε το υπ’ αρ. πρωτ. 231824/9.12.2016 έγγραφο προς το Νομικό Γραφείο 
Περιφερειάρχη & Συλλογικών Οργάνων και τα λοιπά Νομικά Γραφεία Π.Α., το υπ’ αρ. πρωτ. 
231813/9.12.2016 προς την Τράπεζα Πειραιώς, το υπ’ αρ. πρωτ. 231845/9.12.2016 προς την 
Τράπεζα της Ελλάδος, το υπ’ αρ. πρωτ. 231837/9.12.2016 προς την EUROBANK  και το υπ’ αρ. 
πρωτ. 231829/9.12.2016 προς την ALPHA BANK. 
Στα ανωτέρω έγγραφα η Υπηρεσία μας είτε δεν έχει λάβει μέχρι και σήμερα απάντηση ή οι 
απαντήσεις περιήλθαν σε αυτήν το νέο έτος (δηλ. μετά την λήξη της επίμαχης σύμβασης). 
Ενδεικτικά αναφέρουμε την απάντηση, της Τράπεζας της Ελλάδος με ημερομηνία 19/1/2017 και 
αρ. πρωτ. 13411, της Εθνικής Τράπεζας με ημερομηνία 2/2/2017, της Τράπεζας Πειραιώς με 
ημερομηνία 7/2/2017 και αρ. πρωτ. 27037, ενώ ακόμη δεν υπάρχει απάντηση από τις Τράπεζες 
EUROBANK και ALPHA BANK. 
Επειδή από τα ανωτέρω εύλογα προκύπτει ότι για λόγους που δεν οφείλονται σε υπαιτιότητά της η 
ανάδοχος εταιρεία δεν ήταν δυνατόν να εκτελέσει  εμπρόθεσμα τις συμβατικές της υποχρεώσεις 
που απορρέουν από την υπ’ αρ. 63/2016 σύμβαση. 
Επειδή για τους προαναφερόμενους λόγους δεν συντρέχει εφαρμογή του Ν. 4412/2016, άρ. 203, 
«κήρυξη οικονομικού φορέα εκπτώτου. 
Επειδή εξακολουθεί και υφίσταται η υποχρέωση της Περιφέρειας για έλεγχο ισολογισμού έτους 
2013, σύμφωνα με το Ν. 3852/2010, άρθρο 276 (Κατασταλτικός Έλεγχος Ελεγκτικού Συνεδρίου), 
παρ. 4 : «ο κατασταλτικός έλεγχος …….συνοδεύεται από α)…… β) την έκθεση των ορκωτών 
λογιστών ελεγκτών…..» 

 
Εισηγούμαστε στην Οικονομική Επιτροπή  

 

α) Την λήψη απόφασης διαπιστωτικού χαρακτήρα περί μη υλοποίησης της υπ’ αρ. 63/2016 
σύμβασης για τη διενέργεια ελέγχου ισολογισμού έτους 2013 Π.Α., συνολικού προϋπολογισμού 
19.096,00€  
β) Την συνέχιση από την αρμόδια Δ/νση Οικονομικών Κ.Τ. Αθηνών της διαδικασίας, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα από την ισχύουσα νομοθεσία ( Ν. 4412/2016) για την υπογραφή νέας σύμβασης με 
το ίδιο αντικείμενο. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΗ0Ψ7Λ7-57Α



Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

 

 

Διαπιστώνει τη μη υλοποίηση της υπ’ αρ. 63/2016 σύμβασης για τη διενέργεια ελέγχου 
ισολογισμού έτους 2013 Π.Α., συνολικού προϋπολογισμού 19.096,00€ (δεκαεννέα χιλιάδες 
ενενήντα έξι ευρώ), χωρίς ευθύνη του Αναδόχου 
 

και στη συνέχεια 

 

ομόφωνα αποφασίζει 
 

 

Την συνέχιση από την αρμόδια Δ/νση Οικονομικών Κ.Τ. Αθηνών της διαδικασίας, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα από την ισχύουσα νομοθεσία ( Ν. 4412/2016) για την υπογραφή νέας σύμβασης με το 
ίδιο αντικείμενο. 
 
 
 

       Ο Πρόεδρος 

 

 

 

 

       

Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  

Στεργίου Ιωάννα  

Δημάκος Δημήτρης 

Σαπουνά Αγγελική  

Αλεξίου Αθανάσιος  

Μοίρας Ιωάννης 

Νερούτσου Μαρία 
 

ΑΔΑ: ΩΗ0Ψ7Λ7-57Α


		2017-02-17T09:40:40+0200
	Athens




